Рабочая программа по технологии.  10-11 класс

Пояснительная записка
Данная рабочая программа разработана в соответствии  со следующими нормативными и распорядительными документами:
1. Приказ Министерства образования РФ от 5 марта 2004 г. N 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования», с изменениями и дополнениями, внесёнными приказами Министерства образования России от 9 марта 2004 года № 1312, от 20 августа 2008 г. № 241, от  30 августа 2010 г. № 889, от 3 июня 2011 г. № 1994, от 31 января 2012. № 69, от 1 февраля 2012 г. № 74 (вступает в силу с 1 сентября 2012  г.).
2. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»
3. Программа разработана   на основе  программы среднего (полного)  общего  образования 10-11 классы. Авторы В.Д. Симоненко, А.Т. Тищенко, Н.В. Синица

Цели и задачи курса
Изучение технологии на базовом уровне среднего (полного) общего образования направлено на достижение следующих целей:
- освоение знаний о составляющих технологической культуры, научной организации производства и труда, методах творческой деятельности, снижении негативных последствий производственной деятельности на окружающую среду и здоровье человека, путях получения профессии и построения профессиональной карьеры;
- овладение умениями рациональной организации трудовой деятельности, проектирования и изготовления личностно или общественно значимых объектов труда с учетом эстетических и экологических требований; сопоставления профессиональных планов с состоянием здоровья, образовательным потенциалом, личностными особенностями;
- развитие технического мышления, пространственного воображения, способности к самостоятельному поиску и использованию информации для решения практических задач в сфере технологической деятельности, к анализу трудового процесса в ходе проектирования материальных объектов или услуг; к деловому сотрудничеству в процессе коллективной деятельности;
- воспитание ответственного отношения к труду и результатам труда; формирование представления о технологии как части общечеловеческой культуры, ее роли в общественном развитии;
- подготовка к самостоятельной деятельности на рынке труда, товаров и услуг и готовности к продолжению обучения в системе непрерывного профессионального образования.

Общая характеристика учебного предмета
       Курс направлен на социальную защиту учащихся в условиях рыночной экономики. Содержание курса призвано содействовать профессиональному самоопределению учащихся, реализации индивидуального потенциала, достижению сбалансированности между профессиональными интересами школьника, его психофизическими особенностями и возможностями рынка труда.
        Призван помочь сориентироваться в сложном мире труда, соотнести свои личностные особенности с требованиями, которые предъявляет интересующая их профессия.Учебный процесс на занятиях по технологии строится на основе изучения организации производства товаров или услуг в процессе технологической подготовки в выбранной школьником сфере деятельности и ориентирован на профессиональное самоопределение учащихся

Место технологии  в учебном плане.
Согласно базисному (образовательному) плану всего на изучение технология  в 10 класс выделяется 34ч,  1 час в неделю

Тематический план
10 класс
	Разделы и темы программы
	Количество часов

	Технология и труд как части общечеловеческой культуры
	11

	Технология проектирования и создания  материальных объектов и услуг
	22

	Контрольное тестирование
	1

	итого
	34

11 класс
	Разделы и темы программы
	Количество часов

	Организация производства
	11

	Технология проектирования и создания  материальных объектов и услуг
	11

	Профессиональное самоопределение и карьера
	4

	Творческая проектная деятельность
	8

	итого
	34

Содержание учебного курса
10 класс
Технология как часть общечеловеческой культуры. Влияние технологий на общественное развитие. ВЗАИМОСВЯЗЬ И ВЗАИМООБУСЛОВЛЕННОСТЬ ТЕХНОЛОГИЙ, ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА И ХАРАКТЕРА ТРУДА.
Представление об организации производства: сферы производства, отрасли, объединения, комплексы и предприятия. Составляющие современного производства. Разделение и кооперация труда. Нормирование труда; нормы производства и тарификация; нормативы, системы и формы оплаты труда. Требования к квалификации специалистов различных профессий. ЕДИНЫЙ ТАРИФНО-КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ СПРАВОЧНИК РАБОТ И ПРОФЕССИЙ (ЕТКС).
Выявление способов снижения негативного влияния производства на окружающую среду: применение экологически чистых и безотходных технологий; УТИЛИЗАЦИЯ ОТХОДОВ; РАЦИОНАЛЬНОЕ РАЗМЕЩЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВА.
Овладение основами культуры труда: НАУЧНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ТРУДА; трудовая и технологическая дисциплина; безопасность труда и средства ее обеспечения; эстетика труда; этика взаимоотношений в трудовом коллективе; формы творчества в труде.
Взаимозависимость рынка товаров и услуг, технологий производства, уровня развития науки и техники: НАУЧНЫЕ ОТКРЫТИЯ И НОВЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ В ТЕХНОЛОГИЯХ СОЗИДАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ; введение в производство новых продуктов, современных технологий.
[bookmark: Par6082]Технология проектирования и создания материальных объектов или услуг
Выдвижение идеи продукта труда товаропроизводителем и анализ востребованности объекта потенциальными потребителями на основе потребительских качеств. МОДЕЛИРОВАНИЕ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ, ЭРГОНОМИЧЕСКИХ И ЭСТЕТИЧЕСКИХ КАЧЕСТВ ОБЪЕКТА ТРУДА. Выбор технологий, средств и способов реализации проекта.
Планирование проектной деятельности. Выбор путей и способов реализации проектируемого материального объекта или услуги.
Поиск источников информации для выполнения проекта С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭВМ. ПРИМЕНЕНИЕ ОСНОВНЫХ МЕТОДОВ ТВОРЧЕСКОГО РЕШЕНИЯ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАДАЧ ДЛЯ СОЗДАНИЯ ПРОДУКТОВ ТРУДА. Документальное представление проектируемого продукта труда С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭВМ. ВЫБОР СПОСОБОВ ЗАЩИТЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ.
Организация рабочих мест и технологического процесса создания продукта труда. Выполнение операций по созданию продукта труда. Контроль промежуточных этапов деятельности.
Оценка качества материального объекта или услуги, технологического процесса и результатов проектной деятельности. Оформление и презентация проекта и результатов труда.
Учебный проект по технологии проектирования и создания материальных объектов и услуг.

11 класс
Профессиональное самоопределение и карьера
Изучение рынка труда и профессий: КОНЪЮНКТУРА РЫНКА ТРУДА И ПРОФЕССИЙ, спрос и предложения работодателей на различные виды профессионального труда, средства получения информации о рынке труда и путях профессионального образования.
Виды и формы получения профессионального образования. Региональный рынок образовательных услуг. Центры профконсультационной помощи. Поиск источников информации о рынке образовательных услуг. Планирование путей получения образования, ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И СЛУЖЕБНОГО РОСТА. ВОЗМОЖНОСТИ КВАЛИФИКАЦИОННОГО И СЛУЖЕБНОГО РОСТА. Характер профессионального образования И ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ МОБИЛЬНОСТЬ.Представление об организации производства: сферы производства, отрасли, объединения, комплексы и предприятия. Составляющие современного производства. Разделение и кооперация труда. Нормирование труда; нормы производства и тарификация; нормативы, системы и формы оплаты труда. Требования к квалификации специалистов различных профессий. ЕДИНЫЙ ТАРИФНО-КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ СПРАВОЧНИК РАБОТ И ПРОФЕССИЙ (ЕТКС).
Сопоставление профессиональных планов с состоянием здоровья, образовательным потенциалом, личностными особенностями. Подготовка резюме и формы самопрезентации для получения профессионального образования или трудоустройства.
Выполнение проекта по уточнению профессиональных намерений

Требования к уровню подготовки выпускников
В результате изучения технологии на базовом уровне ученик должен:
знать/понимать:
- влияние технологий на общественное развитие;
- составляющие современного производства товаров или услуг;
- способы снижения негативного влияния производства на окружающую среду;
- способы организации труда, индивидуальной и коллективной работы;
- основные этапы проектной деятельности;
- источники получения информации о путях получения профессионального образования и трудоустройства;
уметь:
- оценивать потребительские качества товаров и услуг;
- изучать потребности потенциальных покупателей на рынке товаров и услуг;
- составлять планы деятельности по изготовлению и реализации продукта труда;
- использовать методы решения творческих задач в технологической деятельности;
- проектировать материальный объект или услугу; оформлять процесс и результаты проектной деятельности;
- организовывать рабочие места; выбирать средства и методы реализации проекта;
- выполнять изученные технологические операции;
- планировать возможное продвижение материального объекта или услуги на рынке товаров и услуг;
- уточнять и корректировать профессиональные намерения;
- использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни для:
- проектирования материальных объектов или услуг; повышения эффективности своей практической деятельности; организации трудовой деятельности при коллективной форме труда;
- решения практических задач в выбранном направлении технологической подготовки;
- самостоятельного анализа рынка образовательных услуг и профессиональной деятельности;
- рационального поведения на рынке труда, товаров и услуг;
- составления резюме и проведения самопрезентации;
- понимания взаимосвязи учебного предмета с особенностями профессий и профессиональной деятельности, в основе которых лежат знания по данному учебному предмету.

Литература
Для учащихся: Технология: 10-11 класс: учебник для учащихся общеобразовательных учреждений/(В.Н.Правдюк,  П.С.Самородский  ,В.Д.Симоненко и др.); под ред .В.Д.Симоненко--3-е изд., перераб.—М.:Вентана-Граф,2014.
Для учителя: Технология: 10-11 класс: учебник для учащихся общеобразовательных учреждений/(В.Н.Правдюк,  П.С.Самородский  ,В.Д.Симоненко и др.); под ред .В.Д.Симоненко--3-е изд., перераб.—М.:Вентана-Граф,2014.

Ðàáî÷àÿ ïðîãðàììà ïî

òåõíîëîãèè

.  10

-

11 êëàññ

Пояснительная записка

Данная рабочая программа разработана в соответствии

со следующими нормативными и

распорядительными документами:

1.

Приказ Министерства образования РФ от 5 марта 2004 г. N 1089 «Об утверждении федерального

компонента государственных

образовательных стандартов начального общего, основного общего и

среднего (полного) общего образования», с изменениями и дополнениями, внесёнными п

риказами

Министерства образования России от 9 марта 2004 года № 1312,

от 20 августа 2008 г. № 241

,

от  30

августа 2010 г. № 889

,

от 3 июня 2011 г. № 1994,

от 31 января 2012. № 69,

от 1 февраля 2012 г. № 74

(

вступает в силу с 1 сентября 2012

г.).

2.

Приказ Министерства образования и науки РФ от

17

декабря

2010

г. N

1897 «

Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»

3.

Программа разработана   на основе  программы среднего (полного)  общ

его  образования 10

-

11

классы. Авторы В.Д. Симоненко, А.Т. Тищенко, Н.В. Синица

Цели и задачи курса

Изучение технологии на базовом уровне среднего (полного) общего образования направлено на

достижение следующих целей:

-

освоение знаний о составляющих

технологической культуры, научной организации производства

и труда, методах творческой деятельности, снижении негативных последствий производственной

деятельности на окружающую среду и здоровье человека, путях получения профессии и построения

профессиональ

ной карьеры;

-

овладение умениями рациональной организации трудовой деятельности, проектирования и

изготовления личностно или общественно значимых объектов труда с учетом эстетических и

экологических требований; сопоставления профессиональных планов с сост

оянием здоровья,

образовательным потенциалом, личностными особенностями;

-

развитие технического мышления, пространственного воображения, способности к

самостоятельному поиску и использованию информации для решения практических задач в сфере

технологическо

й деятельности, к анализу трудового процесса в ходе проектирования материальных

объектов или услуг; к деловому сотрудничеству в процессе коллективной деятельности;

-

воспитание ответственного отношения к труду и результатам труда; формирование

представлени

я о технологии как части общечеловеческой культуры, ее роли в общественном развитии;

-

подготовка к самостоятельной деятельности на рынке труда, товаров и услуг и готовности к

продолжению обучения в системе непрерывного профессионального образования.

Обща

я характеристика учебного предмета

Курс направлен на социальную защиту учащихся в условиях рыночной экономики. Содержание

курса призвано содействовать профессиональному самоопределению учащихся, реализации

индивидуального потенциала, достижению сбал

ансированности между профессиональными интересами

школьника, его психофизическими особенностями и возможностями рынка труда.

Призван помочь сориентироваться в сложном мире труда, соотнести свои личностные особенности

с требованиями, которые предъявляет интересующая их профессия.

Учебный процесс на занятиях по

технологии строится на основе изучения организации производства

товаров или услуг в процессе

технологической подготовки в выбранной школьником сфере деятельности и ориентирован на

профессиональное самоопределение учащихся

Место технологии  в учебном плане.

Согласно базисному (образовательному) плану всего на изучение

технология  в 10

класс

выделяется 34

ч,  1 час в неделю

Тематический план

10 класс

Разделы и темы программы

Количество часов